
 
Către: Serghei  PUȘCUȚA 

Viceprim-ministru, Ministru al Finanțelor 

 

Nr. 18 din 18 februarie 2020 

  

Ref.: Dificultățile în aplicarea normelor Legii contabilităţii şi raportării financiare 287/2017 

 

Stimate Domnule Viceprim-ministru, 

 

Vă salutăm din numele Asociației Patronale „Camera de Comerț Americană din Moldova” (în 

continuare „AmCham Moldova”). 

 

În primul rând, am vrea să vă aducem sincere mulțumiri pentru deschiderea de care ați dat dovadă 

Dumneavoastră și echipa de conducere a Ministerului Finanțelor în cadrul întrevederii organizată în 

incinta Ministerului Finanțelor cu membrii AmCham Moldova pe data de 12 februarie curent.  

 

În vederea fortificării și îmbunătățirii cadrului legal aferent auditului situațiilor financiare, dar și asigurării 
realizării unor activități corecte și comprehensive din partea auditorilor și a companiilor auditate, 
intervenim cu următoarele. 
 

Cadrul legal relevant 

Conform prevederilor art.33 alin.(1) din Legea contabilităţii şi raportării financiare 287/2017, entitatea 
prezintă, pe suport de hîrtie sau în formă electronică, situaţiile financiare individuale, raportul conducerii 
și raportul auditorului proprietarilor (asociaţilor, acţionarilor, fondatorilor, membrilor) şi Biroului Național 
de Statistică. 
 
Totodată, alin.(3) al aceluiași articol prevede că entitatea are obligația să prezinte situaţiile financiare 
individuale, raportul conducerii și raportul auditorului, după caz, în termen de 120 de zile de la ultima zi 
a perioadei de gestiune. 
 
Potrivit Anexei II la capitolul 3 (Dreptul societăților comerciale, contabilitate și audit și guvernanța 
corporativă) din titlul IV din Acordul de Asociere între Republica Moldova și Uniunea Europeană1, pe 
partea de contabilitate și audit urmează a fi apropiată legislația națională inclusiv la Directiva 78/660/CEE 
și Directiva 2006/43/CE.  
 
Art.30 alin.(1) din Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 privind 
situațiile financiare anuale, situațiile financiare consolidate și rapoartele conexe ale anumitor tipuri de 
întreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European și a Consiliului și de 
abrogare a Directivelor 78/660/CEE și 83/349/CEE ale Consiliului2 prevede că statele membre se asigură 

 
1 https://www.mfa.gov.md/img/docs/Acordul-de-Asociere-RM-UE.pdf 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0034&from=NL  

https://www.mfa.gov.md/img/docs/Acordul-de-Asociere-RM-UE.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0034&from=NL


 
că întreprinderile publică, întro perioadă rezonabilă care nu depășește 12 luni de la data bilanțului3, 
situațiile financiare anuale aprobate corespunzător și raportul administratorilor, împreună cu avizul 
furnizat de auditorul statutar sau de firma de audit menționată la articolul 34 din prezenta directivă, așa 
cum prevede legislația fiecărui stat membru în conformitate cu capitolul 2 din Directiva 2009/101/CE. 
 

Dificultățile practice  

Membrii AmCham Moldova (atât companii de audit, cât și agenți economici – subiecți ai auditului statutar 

obligatoriu) au sesizat probleme importante în aplicarea legii existente la moment, care prevede un 

termen relativ scurt de publicare a situațiilor financiare și rapoartelor de audit adiacente, în comparație 

cu alte state – implementatoare a Directivei anterior citate. 

Este important să se țină cont că menținerea termenului fixat la moment în textul legii crește considerabil 
costul pentru conformare la prevederile legii pentru entitățile auditate, reieșind din numărul stabilit de 
entității auditate obligatoriu, începând cu 2020 raportat la numărul de companii de audit apte să facă față 
cererii înalte, dar și necesitatea acoperirii unui anumit număr de luni de inactivitate a auditorilor angajați. 
 

Obiectul prezentei solicitări   

În această ordine de idei, intervenim cu solicitarea de modificare a cadrului legal existent în vederea 
aplicării unor termene mai reale, bazate pe practica Uniunii Europene. 
 
Pentru a discuta în detaliu soluțiile propuse de membrii AmCham Moldova, propunem organizarea unei 
întrevederi tematice a cărei subiect să constituie subiectul enunțat cu conducerea Ministerului Finanțelor 
și a Biroului Național de Statistică, căruia i s-a adresat, de asemenea, o astfel de solicitare. 
 
AmCham este în cunoștință de cauză că subiectul dat este unul de prioritate și pentru alte asociații, în 

special a Asociației Contabililor și Auditorilor Profesioniști din Republica Moldova și, în scopul optimizării 

resurselor umane și administrative a Ministerului, solicităm respectuos organizarea unei ședințe comune 

cu toate părțile interesate în acest sens, pentru a avea o înțelegere de panoramă a problematicii înaintate. 

Vă mulțumim pentru colaborare și vă îndemnăm să ne contactați pentru orice informații adiționale. 

Cu respect,  

 
Mila Malairău  
Director Executiv 
A.P. „Camera de Comerț Americană din Moldova”  

 
3 Practica altor state – membre ale UE în ceea ce ține de fixarea termenilor date, este următoarea: Franța – 6 luni; 

Germania – 12 luni; Italia – 6 luni; Olanda – 12 luni; Spania – 7 luni; Portugalia – 7,5 luni. 


